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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem optimalizace výkonu služby

v operačním řízení na Krajském operačním a informačním středisku Hasičského

záchranného sboru Karlovarského kraje (dále jen „KOPIS“).

V teoretické části je formulováno operační řízení jako proces koordinace

složek integrovaného záchranného systému. Je definován statut operačního

střediska s uvedením jeho úkolů, povinností a oprávnění. V práci je popsán

proces budování KOPIS a jeho prostorové a organizační uspořádání. Je zde

uveden vývoj početního stavu sloužících příslušníků a detailně definována

organizace výkonu služby na tomto pracovišti.

Praktická část je tvořena komparací dat z roku 2007 a 2020 o průběhu

zpracování mimořádné události od příjmu tísňového volání po vyhlášení

poplachu jednotkám požární ochrany. Za uvedené období je provedena

deskripce nově zavedených technologických a organizačních změn ve výkonu

služby. Na závěr je zpracována SWOT analýza výkonu služby na KOPIS.

Z provedeného výzkumu vyplývá, že zavedením nových technologií

a optimalizací operačních postupů došlo k zrychlení procesu zpracování

mimořádné události. V závěru práce byly stanoveny klíčové body dalšího vývoje

operačního řízení na KOPIS.

Klíčová slova

Krajské operační a informační středisko; operační řízení; aplikace KOPIS;

Hasičský záchranný sbor Karlovarského kraje; mimořádná událost.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the topic of optimizing of the service in

operational management at the Regional Operational and Information Center of

the Fire and Rescue Service of the Karlovy Vary Region (hereinafter "KOPIS").

The theoretical part formulates operational management as a process of

coordination of services of the integrated rescue system. The statute of the

coordination center is defined with an indication of its tasks, duties and

authorizations. The thesis describes the process of building KOPIS and its spatial

and organizational arrangement. The work presents the development of the

number of serving members and defines the organization of the performance of

the service at this workplace in detail.

The practical part consists of the comparison of data from 2007 and 2020 about

the process of an emergency from the receiving of an emergency call to the

announcement of an alarm to fire brigade units. During this period, newly

introduced technological and organizational changes in the performance of the

service are described. Finally, a SWOT analysis of the service of KOPIS is

presented.

The research shows that the introduction of new technologies and

optimization of operational procedures has accelerated the process of emergency

processing. At the end of the work, the key points of further development of

operational management at KOPIS were determined.

Keywords

Regional Operational and Information Center; Operational management;

Application KOPIS; Fire and Rescue Service of the Karlovy Vary Region;

Extraordinary event.
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1 ÚVOD

Zajištění včasné a kvalitní pomoci osobě v nouzi je základním ukazatelem

vyspělé společnosti. V České republice je za tímto účelem vybudován rozsáhlý

systém záchranných a bezpečnostních sborů, zajištující všestrannou pomoc.

Tento bezpečnostní systém je postaven na profesionálních a dobrovolných

pracovnících, kteří jsou neustále připraveni s nasazením všech sil a v některých

případech i vlastního života nezištně pomoci osobě v nouzi.

Posláním Krajského operačního a informačního střediska Hasičského

záchranného sboru je zajistit tuto pomoc všem lidem. Jsou to příslušníci

z operačního střediska, kteří jako první promluví k potřebným a jsou připraveni

přijmout jakoukoliv prosbu o pomoc. K naplnění tohoto poslání je potřeba, aby

jejich pracoviště disponovalo kvalitními technickými prostředky, jejichž vývoj

v posledních letech zaznamenal s příchodem digitálních technologií velkého

inovačního pokroku. A i přes významnou digitalizaci a automatizaci tvoří stále

hlavní roli v systému poskytnutí pomoci lidský faktor, jehož reprezentuje úzká

skupina vysoce profesionálních a vyškolených osob. Jsou jimi operátoři

tísňových linek, operační technici a operační důstojníci.

Jako příslušníka Hasičského záchranného sboru Karlovarského kraje, velitele

družstva v jednotce Sboru dobrovolných hasičů města Chodov a člena Sboru

dobrovolných hasičů Chodov se mne záchrana osob a snaha pomoci bližnímu

natolik týká, že jsem si zvolil tuto problematiku jako téma své diplomové práce.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem diplomové práce je optimalizace výkonu služby na Krajském

operačním a informačním středisku (dále jen „KOPIS“) Hasičské záchranného

sboru (dále jen „HZS“) Karlovarského kraje. Při záchraně lidského života je

každá vteřina drahá a proto je potřeba vynaložit veškeré úsilí na to, aby celý

systém pomoci občanům počínaje příjmem volání o pomoc a konče záchranou na

místě události byl co nejefektivnější. Činnosti vykonávané na KOPIS jsou ve

snaze rychle a účinně pomoci všem osobám zasaženým mimořádnou událostí

prováděny pod velkým psychickým tlakem působícím na personál a se

značnými nároky na technické vybavení. Cílem práce je analyzovat činnosti

vykonávané na KOPIS s důrazem na nalezení nových zdrojů a možností, jak

efektivně snížit čas potřebný na zprostředkování pomoci lidem. Práce je

orientována na aplikační vybavení a příslušníky KOPIS se snahou nalézt nové

možnosti a skryté rezervy k zajištění kvalitnějšího výkonu služby na pracovišti

KOPIS.

Poznatky získané z výsledků diplomové práce budou sloužit

k efektivnímu eliminaci zjištěných nedostatků a k dalšímu rozvoji a zavedení

navržených dílčích inovací na KOPIS.

2.1 Hypotéza 1

Předpokládejme, že aplikace a postupy zavedené na KOPIS HZS

Karlovarského kraje v období roku 2007 až 2020 snížily celkovou časovou

náročnost potřebnou pro provedení jednotlivých úkonů od zpracování příjmu

tísňového volání po vyslání sil a prostředků k řešení oznámené mimořádné

události.
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2.2 Hypotéza 2

Předpokládejme, že inovace aplikací, využití nových technologií a změny

zavedené ve výkonu služby ve sledovaném období zautomatizovaly

a zjednodušily výkon služby na KOPIS HZS Karlovarského kraje ve vztahu

k operační činnosti a jednotkám požární ochrany.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Řešení mimořádné události vyžaduje pro efektivní koordinaci činností

v operačním řízení ve vztahu k záchranným složkám jasně definovaný systém

velení. Velení je specifickým významem obecnějšího pojmu řízení a často o něm

mluvíme ve vztahu k ozbrojeným a bezpečnostním sborům. Velení má mnoho

forem, podob, definic a pravidel [19, s. 90].

Komplexnost a logickou provázanost velení nazýváme systémem velení, kdy

slovem systém jsou myšleny nástroje a prostředky řízení, zatímco pojem velení

v sobě obsahuje osobnostní vlastnosti a odborné i obecné znalosti [19, s. 91].

Kvalita velení a operačního řízení má při řešení mimořádné události stěžejní

význam na celkovém výsledku zásahu. Oblast koordinace a řízení prochází

neustálým vývojem a s podporou nových zařízení, technologií, právních

předpisů dochází k exponenciálnímu rozvoji v této oblasti [4, s. 3].

Komplexní řešení mimořádné události vyžaduje z hlediska nasazení

a kooperace sil a prostředků stanovení kompetencí jednotlivých účastníků

v celém procesu velení a řízení mimořádné události s předem stanovenou

strukturou koordinace všech složek podílejících se na řešení mimořádné události

[55, s. 37].

Jednotlivými úrovněmi koordinace složek při společném zásahu jsou:

 taktická úroveň, která je prováděna velitelem zásahu v místě nasazení

složek a v prostoru předpokládaného účinku mimořádné události;

 operační úroveň, jež je zajišťována operačním a informační střediskem

integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“);

 strategická úroveň je realizována starostou obce s rozšířenou působností,

hejtmanem kraje, v Praze primátorem hlavního města Prahy nebo

Ministerstvem vnitra a v případech stanovených zákonem ostatními

správními úřady [1, s. 292].
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3.1 Operační řízení

Operační řízení je hierarchicky uspořádaný systém nepřetržitých aktivit na

jednotlivých technologicky propojených operačních střediscích. Rozsah činností

vykonávaných obsluhou operačních středisek je stanoven zákonnými

a podzákonnými normami s jasně vymezenými povinnostmi a pravomocemi na

předem definovaném území.

3.1.1 Operační řízení integrovaného záchranného systému

Operační řízení IZS je nepřetržitý řídící proces činností zabezpečovaný stálými

orgány pro koordinaci složek IZS při přípravě na mimořádné události a při

provádění záchranných a likvidačních prací [1]. Koordinace součinnosti je


[…]


MU mimořádná událost

NIS Národní informační systém

NL nebezpečná látka

OPIS operační a informační středisko

PCO pult centrální ochrany

PČR Policie České republiky

PO požární ochrana

RÚIAN Registr územní identifikace adres a nemovitostí

TCTV 112 Telefonní centrum tísňového volání 112

UIR územně identifikační registr

VIN vehicle identification number

VVN vysoce nakažlivá nemoc
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A

Příloha „A“

Tabulka - Porovnání způsobu vyhlášení poplachu JPO [zdroj HZS KVK]

Porovnání způsobu vyhlášení poplachu JPO II až JPO VI

Jednotka požární ochrany Způsob aktivace jednotky v daném roce

č. JPO kategorie 2010 2020

1 Abertamy III/1 JSVV JAY, JSVV

2 Bečov n. Teplou III/1 JAY, JSVV, Pelig JSVV, Pelig

3 Bochov III/1 JSVV JAY, JSVV

4 Bor V mobil mobil

5 Boží Dar III/1 JAY, JSVV, Pelig JAY, sir

6 Březová (KV) II/1 JSVV JAY

7 Březová (SO) V JAY, JSVV JAY

8 Bublava V mobil mobil

9 Bukovany III/1 JSVV JSVV

10 Čepro Hájek VI pevná linka pevná linka

11 Čichalov neurčeno - -

12 Dalovice V JSVV JSVV

13 Děpoltovice V JSVV JAY, JSVV

14 Dolní Žandov III/1 Pelig, JSVV Fireport, JSVV

15 Drmoul III/1 JSVV JAY, JSVV

16 Habartov III/1 JAY, JSVV JAY, JSVV

17 Hájek III/1 Pelig, JSVV JAY, JSVV

18 Hazlov III/1 Pelig, JSVV JAY, Pelig

19 Horní Blatná V JAY, JSVV JAY

20 Horní Slavkov II/1 JAY, KANGA, JSVV Fireport

21 Hranice III/1 Pelig, JSVV Pelig, JSVV

22 Hroznětín V JSVV JAY, JSVV

23 Cheb V JAY, Pelig Fireport

24 Chodov II/1 JAY, KNAGA JAY, KANGA

25 Chyše III/1 JSVV JSVV

26 Jáchymov III/1 Pelig, JSVV JAY, JSVV

27 Jenišov V - JAY

28 Jindřichovice V JSVV JAY, JSVV

29 Krajková III/1 JAY, JSVV JAY, JSVV

30 Královské Poříčí V mobil JAY, mobil

31 Kraslice II/1 JAY, mobil JAY

B

32 Krásná III/1 Pelig, JSVV Pelig, JSVV

33 Krásno V JSVV JSVV

34 Krásné Údolí V - JSVV

35 Krásný Les V - mob

36 Křižovatka V JSVV JSVV

37 Kynšperk n. Ohří II/1 JAY, KANGA JAY, KANGA, JSVV

38 Kyselka III/1 Pelig, JSVV Pelig, JSVV

39 Lázně Kynžvart III/1 Pelig, JSVV Fireport, JSVV

40 Letiště K. Vary IV pevná linka pevná linka

41 Libá III/1 Pelig, JSVV JSVV

42 Loket III/1 Pelig, JSVV Fireport, JSVV

43 Lomnice V JSVV mobil

44 Luby III/1 JSVV Pelig, JSVV

45 Merklín V JSVV JAY, JSVV

46 Mezirolí V JSVV JSVV

47 Milíkov V mobil Fireport, mobil

48 Mírová V mobil mobil

49 Mnichov III/1 - JAY, JSVV

50 Nejdek II/1 Pelig, mobil Fireport

51 Nová Role III/1 Pelig, JSVV JSVV, mobil

52 Oloví II/1 pevná linka JAY, pevná linka

53 Ostrov II/1 Pelig, pevná linka JAY

54 Otročín V JSVV JAY, JSVV

55 Ovesné Kladruby V JSVV JSVV

56 Pernink III/1 Pelig, JSVV JAY, Pelig, JSVV

57 Pila V JSVV Fireport, JSVV

58 Plesná III/1 KANGA, JSVV KANGA, JSVV

59 Potůčky II/1 JAY, mobil Fireport, JAY, mobil

60 Pozorka III/1 Pelig, JSVV JSVV

61 Přebuz V pevná linka pevná linka

62 Radošov III/1 - -

63 Rotava II/1 JAY, JSVV JAY

64 Rovná V - -

65 Sadov V JSVV, mobil JSVV

66 Skalná III/1 Pelig, JSVV JAY, JSVV

67 Stanovice V JSVV, mobil JSVV

68 Stará Role V Pelig, JSVV JAY

C

69 Stará Voda V - JSVV

70 Stráž n. Ohří V JSVV JSVV

71 Stružná III/1 JSVV JAY, sir

72 Šindelová V mobil mobil

73 Štědrá III/1 Pelig, JSVV (ručně) Pelig, JSVV (ručně)

74 Tašovice III/1 JAY, Pelig JAY, Pelig

75 Tatrovice V JSVV mobil

76 Teplá II/1 JAY, Pelig JAY

77 Teplička neurčeno - -

78 Toužim III/1 JAY, KANGA, JSVV

Fireport, KANGA,

JSVV

79 Třebeň V - -

80 Tři Sekery III/1 KANGA, JSVV

Fireport, KANGA,

JSVV

81 Útvina III/1 Pelig, JSVV JAY, JSVV

82 Valeč III/1 JSVV JSVV

83 Velichov V JSVV JSVV

84 Velká Hleďsebe neurčeno - -

85 Verušičky V mobil JAY

86 VHJ Hradiště IV pevná linka pevná linka

87 Vintířov V Pelig, JSVV Pelig, JSVV

88 Vojkovice V JSVV JSVV

89 Vysoká Pec V pevná linka pevná linka

90 Žlutice II/1 JAY, KANGA, mobil JAY, KANGA