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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Maxa Jméno: Petr Osobní číslo: 321471
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Optimalizace výkonu služby na Krajském operačním a informačním středisku
Hasičského záchranného sboru Karlovarského kraje

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

38

5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Mohl byste zhodnotit, zda-li výsledky Vaší diplomové práce vypovídají i o stavu v ostatních krajích ČR?

2. Jsou navrhovaná opatření aplikovatelná i v ostatních krajích ČR?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student při zpracování své diplomové práce pracoval samostatně, iniciativně předkládal návrhy na doplnění obsahu
práce, průběžně konzultoval formu a obsah zpracovávané problematiky a reagoval na připomínky vedoucího
diplomové práce. V obecné části práce student teoreticky popsal oblast operačního řízení a systém organizačního
řízení KOPIS. Teoretická část je zpracována bez výhrad a v plném rozsahu potřebném pro definici prostředí, ve
kterém následná analýza probíhá.

V analytické části práce student dodržel zpracování všech úkolů ze zadání a postupoval dle
předpokládané metodiky. Během zpracování dat odhalil v několika případech chybu ve zdrojových datech, jejíž
příčina byla určena následnou analýzou po zpracování diplomové práce.

Při vyhodnocení výsledků a v závěrečné části student podrobně shrnul a okomentoval zjištěné poznatky. Analýzou
SWOT pak poukázal na faktory, které mohou ovlivnit proces operačního řízení u HZS Karlovarského kraje, přičemž
navrhnul i možná opatření k jeho optimalizaci.

Uvedená diplomová práce je zejména přínosem pro realizaci navrhovaných opatření v určitých bodech operačního
řízení u HZS Karlovarského kraje. Předpokládáme pak docílení efektivnějšího řešení mimořádné události.

Jméno a příjmení: plk. Ing. Jan Orava
Organizace: Hasičský záchranný sbor Karlovarského kraje
Kontaktní adresa: Závodní 205, Karlovy Vary 360 05

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................